
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    
ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  5ο  έτους  2018
=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 5η)

Στις Σέρρες, σήμερα 21 Φεβρουαρίου 2018, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12.30 μ.μ., συνήλθε
σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, σύμφωνα με τις διατάξεις των  άρθρων 72 και 75
του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 ΤΑ) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  -  Πρόγραμμα  Καλλικράτης»,  ύστερα  από  έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου,  με
χρονολογία:  05 / 16-02-2018.
  

  Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι :

1. Χαρίτος Χρήστος, Αντιδήμαρχος και Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,  2.  Χρυσανθίδης
Βασίλειος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Καδής  Γεώργιος 4.  Δούκας  Γεώργιος,   5.  Ιλανίδου  –  Βίλλιου
Δέσποινα, 6. Καλώτα Παναγιώτα,  7. Κυρτάσογλου Δημήτριος, 8. Χράπας Παντελής.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  1. Γρηγοριάδης  Χρήστος,  Μέλος.
        

Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ.  Αντιδήμαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και αμέσως άρχισε η συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας
διάταξης. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   108  / 2018

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση διάθεσης  πίστωσης,  για  την προμήθεια ζωοτροφών για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών,
προϋπολογισμού ποσού 11.264,00 € χωρίς ΦΠΑ & 13.967,36 € με ΦΠΑ , στα πλαίσια του μείζονος
διαγωνισμού. 

Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 25ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιπρόεδρος, ως
Προεδρεύων της Οικον. Επιτροπής, έθεσε υπόψη των μελών της την υπ’ αριθμ.  5738/15-02-2018
Εισήγηση του Τμήματος Προμηθειών του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Σύμφωνα με την παρ. 8 & 31 του άρθρου 2 του Ν. 4412/2016, ως «δημόσιες συμβάσεις
προμηθειών» και ως «συμβάσεις προμηθειών» νοούνται οι συμβάσεις που έχουν ως αντικείμενο
την αγορά, τη χρηματοδοτική μίσθωση, τη μίσθωση ή τη μίσθωση-πώληση, με ή χωρίς δικαίωμα
αγοράς, προϊόντων.   Μια    σύμβαση   προμηθειών   μπορεί   να   περιλαμβάνει,   παρεμπιπτόντως,

- 1 -   

ΑΔΑ: 6ΣΛΨΩ10-Ψ6Ι



εργασίες  τοποθέτησης  και  εγκατάστασης  και  ως  «απευθείας  ανάθεση»  νοείται  η  διαδικασία
ανάθεσης  χωρίς  εκ  των  προτέρων  δημοσιότητα,  στο  πλαίσιο  της  οποίας  οι  αναθέτουσες
αρχές/αναθέτοντες φoρείς αναθέτουν στον οικονομικό φορέα της επιλογής τους, κατόπιν έρευνας
αγοράς και διαβούλευσης με έναν ή περισσότερους οικονομικούς φορείς, σύμφωνα με τα οριζόμενα
στα άρθρα 118. »
Σύμφωνα με το άρθρ. 6 παρ. 10 και την πράξη 115/2016 του Ελεγκτικού συνεδρίου Κλιμ. Τμ. 7
«Κατά  παρέκκλιση  από  τα  προβλεπόμενα  στις  παραγράφους  8  και  9,  οι  αναθέτουσες  αρχές
μπορούν  να  αναθέτουν  συμβάσεις  για  μεμονωμένα  τμήματα  κατά  τις  διατάξεις  του  παρόντος
Βιβλίου, λαμβάνοντας υπόψη την εκτιμώμενη αξία μόνο του τμήματος, εφόσον αυτή, χωρίς ΦΠΑ,
είναι μικρότερη από 80.000 ευρώ για προμήθειες ή υπηρεσίες ή από 1.000.000 ευρώ για έργα.
Πάντως, η συνολική αξία των τμημάτων που ανατίθενται με αυτόν τον τρόπο, δεν υπερβαίνει το
20% της συνολικής αξίας όλων των τμημάτων στις οποίες έχει διαιρεθεί το προτεινόμενο έργο, η
προτεινόμενη  απόκτηση  ομοιογενών  αγαθών ή  η  προτεινόμενη  παροχή  υπηρεσιών»  χωρίς   να
συντρέχει μη νόμιμη κατάτμηση της προμήθειας.

Σύμφωνα  με  τον  Ν.  3852/2010  (ΦΕΚ 87  τ.  Α)  άρθρο  72  «Οικονομική  επιτροπή  –
Αρμοδιότητες»  παρ.1  εδ  δ. «αποφασίζει  για  την  έγκριση  των  δαπανών  και  τη  διάθεση  των
πιστώσεων  του  προϋπολογισμού,  εκτός  από  εκείνες  που  σύμφωνα  με  τις  κείμενες  διατάξεις
αποφασίζει  το  δημοτικό  συμβούλιο,  καθώς  επίσης  αποφασίζει  αιτιολογημένα  και  για  τις
περιπτώσεις  απευθείας  ανάθεσης  προμηθειών,  παροχής  υπηρεσιών,  εκπόνησης  μελετών  και
εκτέλεσης έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις».

Λοιπές διατάξεις:
1. Παρ. 2 άρθρου 209 και τις παρ. 1 άρθρου 273 Ν. 3463/2006
2. Παρ. 4 άρθρου 209 όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 3 άρθρου 22 Ν.3536/2007
3. Άρθρο 103 παρ. 2γ Ν.3463/2006
4. Άρθρα  1 παρ. 6, 5 παρ. γ, 118, 120, 127, 38, 66, 375 παρ.7 & 8 & 9, 376 παρ. 2 & 11 & 12, 

6 παρ. 10 του Ν. 4412/2016.
5. Άρθρ. 130 ν. 4270/2014
6. Το ΠΔ 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων OTA» (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016) περί απευθείας

ανάθεσης.
7. Την αριθ. 02/2018 μελέτη της Διεύθυνσης Ανάπτυξης & Αγροτικής Οικονομίας. 
8. Την βεβαίωση ανάληψης του τμ. Λογιστηρίου.

Ιστορικό διαγωνισμού προμήθειας ζωοτροφών:
 Με  την  690/2017  απόφαση  του  Οικονομικής  Επιτροπής  εγκρίθηκαν  οι  τεχνικές
προδιαγραφές της 05/2017 μελέτης της Δ/νσης Αγρ. Αναπ., εγκρίθηκε η δαπάνη και εγκρίθηκαν οι
όροι διακήρυξης διενέργειας πρόχειρου διαγωνισμού.
 Στον  προϋπολογισμό  του  Δήμου  του  έτους  2018  και  στους  κάτωθι  Κ.Α.  προβλέπονται
πιστώσεις για την διενέργεια του πρόχειρου διαγωνισμού ζωοτροφών  και η εν λόγω δαπάνη, έχουν
νομίμως αναληφθεί:

 ΚΑ 70.6699.007 ποσού 70.000,00
 H ψήφιση των πιστώσεων έγινε με την αριθμ. 78/2018 της οικονομικής επιτροπής.

Το γεγονός ότι:
 Με την απόφαση της οικονομικής επιτροπής με αριθμ.690/2017  εγκρίθηκαν οι όροι της

διακήρυξης πρόχειρου διαγωνισμού.
 Υπάρχει επείγουσα ανάγκη προμήθειας ζωοτροφών, σύμφωνα με το έγγραφο της Δ/νσης

Αγροτικής ανάπτυξης.
 Την  ανάγκη  της  κατ'  εξαίρεση προσφυγής  λόγω επείγουσας  ανάγκης,  στην  απ'  ευθείας

ανάθεσης στα πλαίσια του πρόχειρου διαγωνισμού μέρους των τμημάτων της σύμβασης που δεν
ξεπερνούν οι ποσότητες το ποσοστό 20% ανά τμήμα.
 Η συνολική δαπάνη που απαιτείται για να καλυφθούν οι ανάγκες του οικείου φορέα σε

αγαθά  που,  κατά  τα  διδάγματα  της  κοινής πείρας και τις συναλλακτικές αντιλήψεις, θεωρούνται
- 2 -

ΑΔΑ: 6ΣΛΨΩ10-Ψ6Ι



όμοια ή ομοειδή ή που ως εκ της φύσεώς τους, του αντικειμένου τους ή της λειτουργικότητάς τους
εντάσσονται σε όμοιες ή παρεμφερείς κατηγορίες αγαθών.
  Όταν ολοκληρωθεί η διαδικασία του πρόχειρου διαγωνισμού και της υπογραφής της σύμ-

βασης με τον ανάδοχο, η σύμβαση της ανάθεσης θα καταργηθεί.
  Το ποσό από τη σύμβαση της ανάθεσης που διατέθηκε έως την ημέρα της κατάργησης της

σύμβασης,  θα αφαιρεθεί από το ποσό της νέας σύμβασης που θα υπογραφεί με την απ' ευθείας
ανάθεση.

Τα μέλη της Επιτροπής καλούνται να αποφασίσουν σύμφωνα με το άρθρ. 6 παρ. 10 και
την  πράξη  115/2016  του  Ελεγκτικού  συνεδρίου  Κλιμ.  Τμ.  7  «Κατά  παρέκκλιση  από  τα
προβλεπόμενα.... μπορούν να αναθέτουν συμβάσεις για μεμονωμένα τμήματα... » χωρίς    να συντρέχει
μη νόμιμη κατάτμηση της προμήθειας, στα πλαίσια του μείζονος διαγωνισμού για την απ' ευθείας
ανάθεση μέρους της συνολικής προμήθειας του πρόχειρου διαγωνισμού, ως κατωτέρω: 

       1.  Εγκρίνει την διάθεση πίστωσης ποσού ευρώ 11.264,00€ χωρίς ΦΠΑ & 13.967,36€ με ΦΠΑ,
για την προμήθεια ζωοτροφών  με CPV15700000-5.

    2.  Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές για την προμήθεια ζωοτροφών για τις ανάγκες του Δήμου
Σερρών της μελέτης της Δ/νσης Αγρ. Αναπ. με αριθμ. 2/2018.

   3. Η προμήθεια θα γίνει με απ΄ ευθείας ανάθεση σύμφωνα με το άρθ. 118 του Ν. 4412/2016,
κατόπιν πρόσκλησης του άρθρου 120 παρ.3 του Ν.4412/2016 ».

H Οικον.  Επιτροπή  αφού  έλαβε  υπόψη  της  και  τις  διατάξεις  του  άρθρου  72  του  Ν.
3852/2010,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Α)  Εγκρίνει  την  πραγματοποίηση  δαπάνης  ποσού  13.967,36 €,  συμπεριλαμβανομένου  του
αναλογούντος Φ.Π.Α., για την προμήθεια ζωοτροφών για τις ανάγκες  του Δήμου Σερρών, στα πλαίσια
του μείζονος διαγωνισμού, λόγω του κατεπείγοντος, από τον αρχικό διαγωνισμό.

Β)  Εγκρίνει τις τεχνικές προδιαγραφές της υπ΄ αριθμ. 02/2018 μελέτης της  Διεύθυνσης Ανάπτυξης
και Αγροτικής Οικονομίας, για την προμήθεια ζωοτροφών για τις ανάγκες του Δήμου Σερρών.

Γ) Ορίζει όπως η ως άνω προμήθεια θα εκτελεστεί με  απευθείας  ανάθεση, κατόπιν πρόσκλησης
υποβολής προσφορών προς υποψήφιους προμηθευτές, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων
118 και 120 παρ. 3 του Ν. 4412/2016.

Δ) Η ψήφιση (διάθεση)  της  σχετικής  πίστωσης  έγινε  με  την  υπ΄ αριθμ. 78/2018 απόφαση της
Οικονομικής Επιτροπής. 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

               Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                 ΧΑΡΙΤΟΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ                                             
       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΔΙΟΙΚ/ΚΩΝ-
       ΟΙΚΟΝ/ΚΩΝ   ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ –
    ΗΛΕΚΤΡ. ΔΙΑΚΥΒ.- ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ                                           
          & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ                        

- 3 -

ΑΔΑ: 6ΣΛΨΩ10-Ψ6Ι



                                                                                              ΤΑ ΜΕΛΗ       
                                         
                                                                                   1)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                   
                                                                                   2)  Καδής Γεώργιος

             3)  Δούκας Γεώργιος

             4)  Ιλανίδου – Βίλλιου Δέσποινα

             5) Καλώτα Παναγιώτα

             6) Κυρτάσογλου Δημήτριος

             7) Χράπας Παντελής.

Σέρρες  28 - 02 - 2018

Πιστό Αντίγραφο

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

ΒΕΪΖΑΔΕ ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: 6ΣΛΨΩ10-Ψ6Ι


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
	ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	ΔΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ
	Δ/ΝΣΗ Δ/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ
	ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
	ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

	Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

		2018-02-28T11:54:12+0200
	Athens




